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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem lázeňství, konktrétně je zaměřena na lázeňství

v Karlových Varech a jeho rozvoj. V první, teoretické, části najdete obsáhlý

popis lázeňství jako takového a jeho historii v Karlovarském regionu. Dále jsem

zde popsala jednotlivé léčivé procedury a jejich vysvětlení. Zaměřila jsem se i na

indikace a kontraindikace léčby v lázních Karlovy Vary. V druhé půli teoretické

části je popsána geografie Karlovarského lázeňského regionu a vlivy globálních

změn, válečné situace na Ukrajině a pandemie Covid-19 na lázeňství.

V praktické části naleznete vypracovanou SWOT analýzu, stejně tak jako

porovnání dvou hotelů z Karlových Varů, které nabízejí lázeňské služby. Dále

jsem se zaměřila i na ceny nabízených procedur a rozdíl mezi lázeňstvím a

wellness, které je v posledních letech velmi vyhledávanou službou.

Klíčová slova: lázeňství, wellness, Karlovy Vary, lázeňské procedury

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of spa, specifically it is focused on spa in

Karlovy Vary and its development. In the first, theoretical part, you will find a

comprehensive description of the spa industry as such and its history in the

Karlovy Vary region. Furthermore, I have described individual healing

procedures and their explanations here. I also focused on the indications and

contraindications of treatment in the Karlovy Vary spa. The second half of the

theoretical part describes the geography of the Karlovy Vary spa region and the

effects of global changes, the war situation in Ukraine and the Covid-19

pandemic on the spa industry.

In the practical part, you will find a SWOT analysis, as well as a comparison of

two hotels from Karlovy Vary that offer spa services. I also focused on the prices

of the offered procedures and the difference between spa and wellness, which

has been a very popular service in recent years.

Keywords: spa, wellness, Karlovy Vary, spa procedures

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce JUDr. et Mgr. Liborovi Šnédarovi, Ph.D. za cenné rady,

odborné vedení, doporučení a svůj čas, který mi při vypracování práce poskytl. Dále bych

chtěla věnovat poděkování své rodině za její podporu a trpělivost v průběhu mého studia.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce a to v – nezkrácené podobě – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

V Zlín, 03. 08. 2023

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................. 9

2. CO JE LÁZEŇSTVÍ V KARLOVÝCH VARECH ................................................. 11

2.1 HISTORIE LÁZEŇSTVÍ V KARLOVÝCH VARECH ...................................... 11

3. PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE ................................................................................. 15

4. CO OBSAHUJE LÁZEŇSTVÍ .................................................................................. 18

4.1 DEFINICE LÁZEŇSTVÍ ........................................................................................ 18

5. SEZNAM LÁZEŇSKÝCH PROCEDUR ................................................................. 23

5.1 VYSVĚTLENÍ JEDNOTLIVÝCH PROCEDUR ................................................. 25

6. INDIKACE A KONTRAINDIKACE LÁZEŇSKÉ PÉČE V KARLOVÝCH

VARECH A TRADICE KARLOVARSKÉHO LÁZEŇSKÉHO LÉČENÍ .......... 30

6.1 KOMPLEXNÍ KARLOVARSKÁ LÉČBA JE URČENA PŘEDEVŠÍM

PRO PACIENTY S TĚMITO OBTÍŽEMI ........................................................... 30

7. GEOGRAFIE .............................................................................................................. 32

7.1 POZICE KARLOVÝCH VARŮ NA MAPĚ EVROPY ....................................... 32

7.2 DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

KARLOVARSKÉHO KRAJE ................................................................................ 33

7.3 STÁTY, ZE KTERÝCH PŘIJÍŽDĚJÍ HOSTÉ DO KARLOVÝCH VARŮ ..... 34

8. VLIV SVĚTOVÉ POLITIKY NA ROZVOJ LÁZEŇSTVÍ ................................... 36

8.1 VSTUP MĚSTA KARLOVY VARY DO ORGANIZACE UNESCO ................ 36

8.2 VLIV SVĚTOVÉ POLITIKY NA LÁZEŇSTVÍ .................................................. 36

9. ZÁJEM STÁTU NA ROZVOJI KARLOVÝCH VARŮ JAKO

LÁZEŇSKÉHO MĚSTA ............................................................................................ 38

10. VLIV SVĚTOVÝCH GLOBÁLNÍCH ZMĚN ......................................................... 39

10.1 VLIV PANDEMIE COVID-19................................................................................ 39

10.2 VLIV VÁLKY NA UKRAJINĚ A SANKCE PROTI RUSKU ............................ 39

10.3 GENERAČNÍ (VĚKOVÝ) ROZDÍL PACIENTŮ V LÁZEŇSTVÍ .................... 41

11. MANAGEMENT LÁZEŇSKÉHO ZAŘÍZENÍ ....................................................... 43

11.1 DEFINICE MANAGEMENTU .............................................................................. 43

11.2 SPECIFIKA LÁZEŇSKÉHO PODNIKU ............................................................. 43

12. ANALÝZA SWOT ..................................................................................................... 45

12.1 DEFINICE ANALÝZY SWOT ............................................................................... 45

12.2 SWOT ANALÝZA LÁZEŇSTVÍ V KARLOVÝCH VARECH ......................... 45

13. ZÁPADOČESKÝ LÁZEŇSKÝ TROJÚHELNÍK, VÝHODY KAŽDÉHO

MĚSTA ZVLÁŠŤ ........................................................................................................ 48

13.1 POROVNANÍ DIAGNÓZ, SE KTERÝMI PŘIJÍŽDÍ PACIENTI DO

KARLOVARSKÉHO KRAJE ................................................................................ 48

13.2 LÁZEŇSTVÍ V KARLOVÝCH VARECH ........................................................... 49

13.3 LÁZEŇSTVÍ VE FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍCH .............................................. 49

13.4 LÁZEŇSTVÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH ..................................................... 50

13.5 POROVNANÍ PROCEDUR A CEN LÁZEŇSKÝCH MĚST

KARLOVARSKÉHO KRAJE ................................................................................ 52

13.6 POROVNÁNÍ NĚKOLIKA PROCEDUR VE DVOU HOTELECH

Z KARLOVÝCH VARŮ ......................................................................................... 52

14. WELLNESS ................................................................................................................. 54

14.1 ANALÝZA WELLNESS POBYTU KARLOVÝCH VARECH. ......................... 54

14.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POSKYTOVANÝCH SLUŽEB V

SEKTORU WELLNESS ......................................................................................... 55

14.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POSKYTOVANÝCH SLUŽEB

NA STRANĚ NABÍDKY ......................................................................................... 57

14.4 EKONOMICKÉ VÝHODY A NEVÝHODY WELLNESS POBYTU

V HISTORICKÉM LÁZEŇSKÉM MĚSTĚ ......................................................... 60

15. BUDOUCNOST KARLOVÝCH VARŮ JAKO LÁZEŇSKÉHO MĚSTA A

VARIANTY ROZVOJE ............................................................................................. 62

15.1 VARIANTY ROZVOJE LÁZEŇSTVÍ .................................................................. 62

15.2 VARIANTY ROZVOJE WELLNESS ................................................................... 63

15.3 NOVINKY V LÁZEŇSTVÍ A REHABILITACI .................................................. 66

10.4. SHRNUTÍ PACIENTŮ A POTENCIÁLNÍCH PACIENTŮ PRO

LÁZEŇSTVÍ V KARLOVÝCH VARECH ........................................................... 67

16. ZÁVĚR ......................................................................................................................... 69

17. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 72

18. SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ................................................................ 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

1. ÚVOD


[…]


investovat. Důležité je podívat se na svůj obor v dlouhodobém rozměru. Je důležité provést

si analýzu potencionálních klientů, kteří nás budou navštěvovat v následujících letech.

Z toho pak budou vyplývat plány na budoucí propagaci.
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16. ZÁVĚR

Historie lázeňství v Karlových Varech, sahá až do 14. století. Karlovy Vary jsou jedním z

nejznámějších a nejprestižnějších lázeňských měst v České republice a Evropě.

Díky specifickým vlastnostem karlovarských minerálních pramenů a možností jejich téměř

univerzálního využití se v Karlových Varech léčí pacienti s různými nemocemi. Mezi ty

nejčastěji léčené patří:

Onemocnění zažívacího ústrojí

Poruchy látkové výměny

Diabetes

Dna

Obezita

Paradontóza

Choroby pohybového ústrojí

Nemoci jater, slinivky, žlučníku a žlučových cest

Stavy po onkologických nemocech

Ze 79 pramenů různé vydatnosti je 13 zachyceno a používá se k pitné kúře. Minerální vody

jsou si základním složením podobné, avšak pro rozdílnou teplotu a jiný obsah kysličníku

uhličitého mají rozličné účinky. Chladnější prameny mají projímavý účinek, teplejší

prameny mají vliv tlumivý, zpomalují vylučování žluče a žaludečních šťáv.

Wellness do oboru lázeňství patří, je ale nutné přesně vymezit, kde lázeňství končí a začíná

wellness a naopak.

Stát má zájem na rozvoji Karlových Varů jako lázeňského města z několika důvodů:

Ekonomický přínos.

Zvýšení zaměstnanosti.

Sociální a zdravotní přínos.

Kulturní a historické dědictví.

Mezinárodní prestiž.

Pandemie Covid-19 zásadně ovlivnila lázeňství, stejně jako mnoho dalších odvětví. Zde

jsou některé klíčové dopady pandemie na lázeňství:

Uzavření lázeňských zařízení.

Snížená poptávka.
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 Hygienická opatření.

Technologické inovace: pandemie urychlila vývoj a zavedení technologií.

Změna zaměření na zdraví: Pandemie zvýšila povědomí o důležitosti zdraví a

prevence nemocí.

Válka na Ukrajině má řadu dopadů na různé aspekty života v celé Evropě, včetně českého

lázeňského města Karlovy Vary. Některé z těchto dopadu zahrnují:

Turistický ruch: Válka na Ukrajině ovlivnila turistický ruch, zejména pokud jde o

turisty z Ruska a Ukrajiny, kteří tvořili významnou část návštěvníků.

Cestovní omezení a geopolitické napětí snížili počet turistu přijíždějících do

Karlových Varů.

Ekonomický dopad: snížení turistického ruchu má negativní dopad na ekonomiku

Karlových Varů.

Humanitární pomoc a uprchlíci: Město přijímá ukrajinské uprchlíky, což zvýšilo

potřebu sociálních služeb a dalších zdrojů pro jejich integraci do společnosti.

Energetická bezpečnost: Válka na Ukrajině má dopad na energetickou bezpečnost a

ceny energií v Evropě, včetně České republiky. To zvýšilo náklady na vytápění a

energie pro obyvatele Karlových Varů.

Bezpečnostní opatření: Válka na Ukrajině zvýšila obavy z bezpečnosti v celé

Evropě.

V lázeňství se můžeme setkat s různými generacemi pacientů, kteří mají odlišné potřeby,

zájmy a zdravotní problémy. Generační (věkový) rozdíl mezi pacienty v lázeňství

ovlivňuje mnoho aspektů, od léčebných metod až po sociální aktivity.

Na závěr bych chtěla ještě zdůraznit pár bodů ze SWAT analýzy Karlových Varů, o kterých si

myslím, že jsou velmi důležité.

Silné stránky

Výhodná (příhraniční) poloha města

Tradice lázeňství

Rozvinutá infrastruktura lázeňství

Atraktivita města pro cestovní ruch

Zlepšující se životní prostředí
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 Aktivní přístup v oblasti záchranného systému města

Existence dostatečně velkého množství sportovních spolků

Slabé stránky

Nedostatečně kvalitní silniční napojení města

Nadprůměrné ceny bydlení (vliv koupěschopné poptávky přechodně přítomného

obyvatelstva)

Nízká atraktivita města pro mladé lidi

Nevyřešené parkování a systém dopravní obsluhy centra

Zanedbaný stav místních komunikací a pořádek a čistota na nich

Nedostatečná komunikace městské správy s podniky

Příležitosti

Technologické inovace a strukturální změny v průmyslu

Zařazení MPZ do památkového seznamu UNESCO

Komplexní revitalizace vybraných zón využití potenciálu brownfields,

socioekonomická transformace městských částí včetně bydlení

Hrozby

Úbytek obyvatel města

Tlak na využití chráněných ložisek koalinu

Xenofobie ve vztahu k přechodně přítomnému obyvatelstvu (cizinci)

Chybějící lázeňská legislativa

Nízký zájem všech osob včetně nezaměstnaných o různé formy dalšího vzdělává

Jak už bylo řečeno dříve – Karlovy Vary jsou a budou lázeňským městem. Jejich klienty

budou pacienti, kteří mají ve zvyku jezdit na léčbu do lázní, v tomto regionu tvořili

podstatnou část obyvatelé z bývalého, tak zvaného „sovětského svazu“. Profylaxe je

v dnešní době základem zdraví, a právě proto má lázeňství svou budoucnost.

Závěrem zde musím zhodnotit kritický stav lázeňství v regionu, který zapříčinila právě

ruská agrese na Ukrajině a s ní spojené sankce vůči Rusku, protože obyvatelé Ruska tvořili

v předchozích letech podstatnou část klienty lázní v Karlovarském kraji. Ale zůstávají

klienti například ze zemí, jako jsou Kazachstán, Arménie nebo Tádžikistán.
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