POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: MUDr. Kseniia Vykhrystenko

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Návrh rozvoje lázeňství se zaměřením na lázně Karlovy Vary

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce F
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Část „Definujte cíle práce a použité metody zpracování práce“ není v diplomové práci zařazena, ani se neuvádějí tyto informace v Abstraktu nebo v Úvodu.
2. Teoretická část práce F
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Rešerši nelze považovat za kritickou, vychází z nevhodně zvolených zdrojů. Nebylo čerpáno z aktuálních domácích a zahraničních vědeckých publikací. Zdroje se v Seznamu použité literatury nečíslojí. Teoretická část práce nenaplnila Zásady pro vypracování. Jedná se spíše o popis historie lázeňství a seznam nabízených lázeňských procedur.
3. Praktická část práce – analýza F
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Analýza nemohla vyjít z poznatků teorie, neboť tyto jsou pro další využití v DP bezcenné. Za jedinou analýzu se dá považovat SWOT analýza, ale není zřejmé, na základě jakých zdrojů byla vypracována. Kapitoly 13 a 14 nelze za analýzu považovat. Opět nejsou splněny Zásady pro vypracování.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná F
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Tato část DP opět není zpracována v souladu se Zásadami pro vypracování. Kapitola 15 obsahuje pouze všeobecná konstatování bez návaznosti na teoretickou a analytickou část. Zcela chybí ekonomické vyhodnocení. Závěr práce není shrnutí výsledků DP, ale opět všeobecná konstatování. Stanovené cíle DP splněny nebyly.</i>
5. Formální úroveň práce F
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. DP nemá logickou provázanost, terminologie je spíše dodržována, ale zcela na obecné úrovni. Citační norma není dodržena. DP je psána v žurnalistickém stylu, místo pasiva se často užívá 1. a 2. os. mn. č. Jsou i závady v interpunkci.</i>

Závěrečné hodnocení DP* F
Autorka nesplnila ani jeden bod Zásad pro vypracování. DP nesplňuje kritéria, která jsou požadována na tento typ kvalifikační práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Tab. 1 – z jakého důvodu se vycházelo ze statistických dat z roku 2015?
2. Co se myslí formulací „Vstup města Karlovy Vary do organizace UNESCO (s. 36)?“
3. Žádám o vysvětlení tvrzení na s. 40: „Češi se o takové bydlení příliš nezajímají. Bojovat o ně ale musejí hoteliéři. Do lázní totiž jezdí v mladším věku než Němci a Rusové a utrácejí i za zábavu.“

Práce **nesplňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **nedoporučuji** k obhajobě.

Datum 21.08.2023

Podpis oponenta DP